

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przemiarata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 90 h. w Niemczech 2 k. 80 h. w innych Państwach 4 k. 40 h. Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Oplatę należy wliczyć równocześnie z kwotą za miesiąc następnego adresu.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY MIEJSCOWA przyjmuje wyłączenie: Ażnaya dzienników Sokolewskiego w Lwowie Pasz Hausmana i. S. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwarto, stronicy: wiersz petitowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dystem petitem za każde słowo 4 h. dystem garmondem " " 6 h. koresp. prywatne " " 8 h. wstawiane na trzeciej stronicy Ogłoszenia: wiersz petitowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit. 1 k. Ogłoszenia na czele numeru na pierwszej stronicy wiersz peti-towy " " 30 h.

Dziś: św. Rajmunda W. Flora i Ławra. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska l. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Wschód słońca o g. 5 m. 23 Zachód " " 6 m. 37 Długość dnia godzin 13 minut 22 Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Czas odnowić przedpłatę!

Przemiarata wynosi: Miesięcznie 2 k. 20 h. Kwartalnie 6 k. 60 h. Półrocznie 13 k. 40 h. Rocznie 26 k. 20 h. Za zmianę adresu dopłaca się 40 halerczy. Administracja Przeglądu.

Miliony się palą!

Nie ma dnia bez wiadomości o dużych pożarach. Palą się całe wioski wraz z zabranem zbożem, całe miasteczka. Szkody wynoszą w jednej miejscowości kilkadziesiąt, w innej kilkadziesiąt tysięcy złotych. I tak niemal codziennie przez parę upalnych miesięcy — i tak co roku od lat niepamiętnych! Dzienniki notują tylko duże pożary, na małe zaś już nikt nawet uwagi nie zwraca, oprócz towarzystw assekuracyjnych, a jednak liczba tych małych jest niezawodnie po prostu przerażająca w całym kraju, skoro, jak zanotowaliśmy w numerze 195, w jednej tarnopolskiej filii krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń zameldowano 21, 22 i 23 sierpnia 64 pożarów! Można się zapytać, że tylu ich nie było przez lato w całej zachodniej Austrii. Palić się — to jest wyłącznie naszą specjalnością, która co roku uszczupla majątek narodowy o kilka, a może nawet o kilkanaście milionów złotych. Razem z innymi klęskami elementarnymi, które także wyjątkowo nas uciążliwie, to jest główna przyczyna naszego ubóstwa. Politykujemy na zabój i wieśniaków z pod strzechy uszczęśliwiamy odmetami politycznych waśni, a małymieszczań zwymydomo wyrokowania, co lepsze: taka, czy owaka koalicja stronniectw w Radzie państwa, — a tymczasem nikomu do głowy nie przychodzi zachęcać tej młodszej siemniejszej i kapotowej braci do rozumnego zabezpieczania się od ustawicznych klęsk, zwanych żywiołami, chociaż naprawdę pochodzą one przeważnie z naszego niedbalstwa. Nieraz wjeżdżając do wsi i patrząc na jej liche lepianki, zadawaliśmy sobie pytanie: Co ci ludzie robili tu przez lat tysiąc, że nie obwałowali rzeki, która im co roku wylewa, nie pobudowali domów, podobnych do ludzkiego mieszkania, a nie do nędznych chałup, nie otoczyli się drzewami, nie wykopali ani jednej dobrej studni, lecz piją wodę ze stawku, w którym plawią koni, piórą bieliznę, moczą płótna i gromadzą wszystkie nieczystości z podwórków? Z pokolenia na pokolenie żyją tak w swej wiosce, jak koczownicy, którzy rozstosowali się tu na rok, może na lat parę, a potem z pewnością pójdą gdzieś dalej i już nigdy nie wrócą. Widok naszych wiosek jest wprawdzie dowodem słowiańskiej gnuśności, próżniactwa i nieziemiennie oziębiającej myśli, która się nigdy nie wzniosła do zrozumienia, że ciągle pożary lepianek i ciągle zalewy stokroć droższe kosztują, aniżeli jedno dobre zabezpieczenie się od ognia i wody. Prawda, że dawniej — nawet jeszcze niezbyt dawno — powtarzali nasi sentymentalni chłopomani razem z Dzierżkowskim, że chłop nie potrzebuje dobrego domu, bo jest zawsze w polu lub lesie, nie potrzebuje czystej wody, bo go rosa pol; ale dziś już na szczęście nie ma takich sielankarzy, owszem wszyscy widzą, że złe mieszkanie, zła woda, to strata ludzkiej siły i skrócenie ludzkiego wieku; że mieszkańcy mrocznych, zadusznych chałup dostarczają najniższych i najsłabszych fizycznie rekrutów — ludzi oziębiających, nieprzekładnych do pracy i myślenia; że wreszcie to łatwo pałające się lepianki i te narażone na zalewy wioski, to coroczna strata milionów z narodowego majątku. Wiedzą o tem wszyscy — i cóż? — tylko wiedzą!

W każdym razie powszechna assekuracja zapobiegnie mnożeniu się nędzarzy-pogorzalców, których już tak dużo, że nie wiadomo, jak im pomóc. Ale trzeba jasno postawić kwestję: powszechna assekuracja nie odstraszy ognia od lepianek, ona tylko rozłoży straty pogorzalców na całą ludność i nic więcej. Jak bez assekuracji, tak i z nią co roku będzie z dymem szło kilka, może kilkanaście milionów złotych z narodowego majątku, jeżeli się nie zmieni sposób budowania domów wiejskich i małomiasteczki. Że assekuracja zapłaci, to szczególnie pogorzalca, ale te pieniądze nie z księżycą spadną, jeno wzięte będą z nas wszystkich, a to, co się spaliło, będzie ubytkiem z narodowego majątku. Rzecz tedy jasna, że nie można porzucić assekuracji, lecz trzeba dążyć do usunięcia pożarów. Jest na to tylko jeden sposób: przepisać, jakie domy mogą być budowane i ułatwić budowanie ogniotrwałych, a oprócz tego z reguły wytyczać ślędztwo karne temu, w czym domu powstał pożar. Tak uczyniono w Anglii, a wkrótce potem w Danii po wynalezieniu siarników — i w obu tych krajach wytyczono pożary. Myślny nad miarę pochopni do brania od obcych tego, co wolno brać tylko bardzo ostrożnie: urzędów politycznych i społecznych, pomysłów filozoficznych i socjalnych — wszystkiego, co powinno być wysunwane z własnego ducha; natomiast nie bierzemy wzorów, które bez żadnej obawy mogą być żywcem przenoszone. Tak jest z przepisami budowlanymi. Kiedy wynaleziono siarniki i wskutek tego zagęściły się pożary, zaczęto na zachodzie Europy, najpierw w Anglii, zmuszać wszystkich do budowania ogniotrwałych domów, a kiedy następnie wynaleziono szwedzkie zapalki, zaczęto zakazywać fabrykacji siarników. Czy u nas trudno było to samo zrobić? Wyrzucenie z handlu siarników byłoby tysiąc razy łatwiejsze, niż zaprowadzenie obowiązkowej assekuracji, a zmniejszyłoby liczbę pożarów najmniej do połowy. Co zaś do przepisów budowlanych, to oczywiście przy dzisiejszych warunkach niepodobna zmuszać chłopów do pokrywania domów dachówką, bo strzechy nie tylko są bardzo tanie, ale dodają chacie ciepła. Można by jednak obliczyć, że pożary tak nas drogo kosztują, iżby się sewicie opłaciło poczynić najdalej idącą ulgę podatkową egielniom i wapiarniom wiejskim, a nawet z początku podtrzymać je małemi subwencjami, z drugiej zaś strony odpisywaniem przez szereg lat podatków domowo-klasowych, zachęcając chłopów do budowania domów o tyle silnych, iżby mogły dźwigać grubszą polepę, a wtedy i pod dachówką będzie w chacie ciepło. Nas nie odstraszą zazwyczaj bardzo śmiałe i rozległe pomysły przebudówek społecznych — niechęć ta myślna i doprawdy łatwa, przynajmniej do wypróbowania, nie odstrasza. Pomyślny tylko, że główną przyczyną naszego ubóstwa są tak zwane klęski żywiołowe, które sprawiają to, że nasze pokolenie nie dziedziczy po poprzednim ani zabudowań, ani statków, lecz zaczyna gospodarować jak pionier na bezładnym stepie, bo z reguły najdłuższe trwanie tych zabudowań i statków jest dwudziestoletnie. Miliony co roku idą z dymem! — Warto o tem nareszcie dobrze pomyśleć.

Rachunki krajowe za rok 1899.

IV. Pożyczki krajowe. W zamknięciu rachunkowym za rok 1899 figuruje jeszcze pięć rozmaitych kategorii pożyczek krajowych, a mianowicie pożyczki z r. 1833, 1884, 1885, 1891 i 1893. Dwie z nich jednak nie będą figurowały już w przyszłorocznym zamknięciu rachunków, gdyż zostały

całkiem umorzone, dwie inne zostaną umorzone za lat dwa lub trzy — tak, że pozostaną w obiegu jedynie obligacje pożyczki z roku 1893, największej ze wszystkich, chyba, że przybędą jakieś nowe w razie, gdyby kraj nie otrzymał od Nowego Roku udziału w państwowym podatku konsumcyjnym od wódki i zmuszony był dla pokrycia deficytu budżetowego zaciągnąć nową pożyczkę. Z pożyczki z roku 1883, zaciągniętej w sumie 3,800,000 złr., splacono i ściągnięto z obrotu po koniec roku 1899 sumę 3,795,600 złr., tak, że na rok bieżący pozostała do ściągnięcia tylko drobniutka reszka w kwocie 4,400 złr. — Pożyczka z roku 1884, zaciągnięta przez kraj w sumie 1,000,000 złr., zniknęła już całkiem z widowni i nie będzie figurowała więcej w zamknięciach rachunkowych. W roku ubiegłym zgłoszono bowiem do wypłaty ostatnią obligację tej pożyczki na 100 złr. i wypłacono właścicielowi w gotówce. Tak samo zapłacono w ciągu ubiegłego roku ostatnią obligację na 100 złr. pożyczki, zaciągniętej przez kraj w roku 1885 w sumie 354,800 złr. — i ona zatem również wykresła z rachunków krajowych. Z pożyczki z roku 1891 zaciągniętej w sumie 1,500,000 złr. umorzono po koniec roku 1899 sumę 1,462,600 złr., pozostaje zatem w obrotu na rok bieżący jeszcze 37,400 złr. Pożyczka ta wypowiadana została jeszcze w roku 1897. Z dawniejszych zatem pożyczek krajowych pozostają jeszcze do spłacenia tylko sumy 37,400 złr. (pożyczki z r. 1891) i 4,400 złr. (pożyczki z roku 1883), właściwie zatem cały dług kraju przedstawia tylko pożyczka z roku 1893, tak zwana indemnizacyjna lub konwersyjna. Obligów tej pożyczki wypuszczono za 29,425,000 złr. czyli za 58,850,000 koron, z tego wylosowano po koniec roku 1899 sumę 1,383,650 złr., pozostało jeszcze zatem na rok bieżący niewylosowanych obligów tej pożyczki za 28,041,350 złr. czyli 56,082,700 koron. Nado z wylosowanych dawniej obligów nie zgłoszono w ciągu roku 1899 do wypłaty sumy 98,200 złr. tak, że kraj winien był z początkiem roku bieżącego posiadaczom obligów tej pożyczki łączną sumę 28,139,550 złr. Na wypłatę kuponów od tej pożyczki wydał kraj w roku 1899 sumę 1,139,030 złr., na częściową amortyzację kapitału dłużnego 210,850 złr., a na prowizywy wypłacono bankom za pośrednictwem i inne koszty administracyjne 2,484 złr. 05 ct.

Korespondencye.

Poznań 26 sierpnia.

W ostatnich czasach znowu parę polskich wiosek przeszło w ręce komisji kolonizacyjnej w sposób pośredni, to znaczy tak, że właściciele tych folwarków, dbający jeszcze o opinię publiczną, sprzedają swą ziemię prywatnym Niemcom, a nawet i paru Polakom, którzy już nie sobie nie robią z opinii, a ci dopiero wnet od sprzedają te folwarki komisji kolonizacyjnej. Właściciele ziemi, którzy tak postępują, zaczęto u nas nazywać „symulantami” i biczować ich w prasie, ale jak się zdaje, oni nie sobie z tego nie robią. Jedno pismo tak scharakteryzowało owych „symulantów”, zwykle „młodych starców”: „Orginalny to typ, wytworzonej na zabagnionej obecnie niwie wielkopolskiej. Zaiste, warto się przyjrzeć bliżej tej wstrętnej klasie ludzi. Na sejmikach, na wiecach” pełno tego rodzaju panów. Krzyczą, hałasują; tym, którzy znoszą krwawą pracę swoją, zamydlają oczy, perorując np. „My, obywatele, dajcie tylko nosimę tę nazwę, że się obywamy małym”. A tymczasem... Jest w W. Ks. Poznańskim niejaki Kronhelm. Wszyscy wiedzą doskonale, że ów p. Kronhelm skupuje dobra ziemskie, oczywiście przedewszystkiem od Polaków. Ze tam później Kronhelm za małe „odstępne” przepiśnie tytuł własności tych dóbr zakupionych na rzecz komisji kolonizacyjnej, coż kogo może obchodzić? „Ja dobra swoje sprzedam Kronhelmowi, a na rękę wywę każdego, kto by śmiał

twierdzić, iż odstąpiłem je komisji kolonizacyjnej” — tak powiada ten i ów „obywatęły się małym obywatel” — i jest bardzo zadowolony z siebie. To kupię od Polaka, owo sprzedam Kronhelmowi (broń Boże komisji kolonizacyjnej!), no, a potem będę w innych stronach udawał nieszczęśliwca, którego z rodzinnej wioski wyparli Niemcy. Ze zaś inne dzielnice Polski, tej Polski pozwoiwej, dobrej, przytulą go, więc podwoje otwarte i szacunek u ludzi zostanie na długo, moze do końca życia nawet. Jeżeli przytem chłopiec miły jest, a w obębiu towarzyskim odpowiednio edukowany, to i rękę panienci z dobrego gniazda otrzymać może. Nic dziwnego, że mamy takich „symulantów”, musi je mieć każde społeczeństwo, demoralizowane w taki sposób, w jaki nasze demoralizowały Prusacy. Moralność wszędzie dziś w Europie jest bardzo niska, a cnot obywatelskiej i chrześcijańskiej nie rozwijają uniwersytety niemieckie, propagujące kult Wodana i opancerzonej pięści. Nie można potępić ogółu za to, że w nim się znajdują takie jednostki, owszem, że ogół jest zdrowy i zany, świadczy o tem fakt, iż takie wilczy na drzewie narodowe nie mają odwagi postępować jawnie, lecz szukają jakichś przyzwoitych pozorów. W nieszczęśliwą dla hakaty chwilę wydał p. Studt swe szkolne rozporządzenie. Gdyby to uczynił z zachowaniem wszystkich form legalnych, to znaczy z uszanowaniem praw duchowieństwa katolickiego, toby ten nowy krok na drodze do niemieczenia naszej dziatwy nie oburzył prasy katolickiej w Niemczech; ale właśnie dlatego, że p. Studt zupełnie pominał ks. arcybiskupa Stableskiego, przeto centrum ujrzało w tem dowód lekceważenia praw Kościoła katolickiego. Kampania dziennikarska, która się rozwinęła w prasie niemieckiej, rozgłosila rozporządzenie p. Studta we wszystkich krajach Rzeszy. W ten sposób ludność niemiecka, która w gruncie rzeczy nie ma żadnego pojęcia o stosunkach panujących w naszych prowincjach, dowiedziała się bardzo dokładnie, że konstytucya dla nas nie istnieje, a jak to wpłynęło na opinie bezstronnych Niemców, łatwo osądzić z tego, że zaczęto porównywać Poznańskie z Alzacyą, w której jak wiadomo, panują ustawy wyjątkowe. Prasa katolicka zaczęła nado dzień po dniu ogłaszać artykuły o hakatyzmie, o powstaniu jego, metodzie postępowania i egzystencyjnych celach, przysłonytych patriotycznymi łachmanami. Pod tym względem dobrą usługę oddała nam zwłaszcza berlińska Germania, która mniej więcej od roku zupełnie się była odwróciła od Polaków, a teraz przekonawszy się, że germanizacya jest zarazem protestantyzacyą, uderzyła z całą farsą na pobożny rząd, złożony z hakatystów. Wykazuje ona w swych artykułach, że hakatysty zakładają w całych Niemczech filie i zbierają pieniądze rzekomo na cele niemieckie, w gruncie zaś rzeczy na wspieranie bankrutów junkierskich i oficerów pruskich, którzy, zgrywając się w pułkach, musieli służbę opuścić i zjawili się u nas jako pionierzy niemieckości. W bardzo niepięknym świetle przedstawia się hakata w tych artykułach, można mieć tedy nadzieję, że spadnie łuska z oczu zaślepionych dotąd Niemców, zwłaszcza, że równocześnie w wielu dziennikach niemieckich rozpoczęli kampanię przeciwko hakatystom tutejsi rolnicy niemieccy, zagrożeni w swym bycie z powodu braku robotników wiejskich. Kompromitacya naszych wrogów jest w każdym razie naszym zyskiem — dotąd tylko moralnym, wszelako później prawdopodobnie okażą się korzyści mamecalne. Przeciwo rządowi i hakatystom powstała także prasa t. zw. wolnoślusna, a to dlatego, że w Prusach wschodnich awizowano żydów, poddanych rosyjskich: w terminie stosunkowo bardzo krótkim powinni oni wszyscy opuścić państwo pruskie, więc to oczywiście boleśnie dotknęło wszystkie te dziennikarskie sfery, które dotąd nader gorliwie pały kadzidla hakatyzmowi.

Kongres socjalistów.

Po czteroletniej pauzie, ma się w dniach od 23—27 września odbyć w Paryżu piąty międzynarodowy kongres socjalistów. Pierwszy odbył się w roku 1889 także w Paryżu, drugi w roku 1891 w Brukseli, trzeci w roku 1893 w Zurychu, a czwarty w roku 1896 w Londynie. Ostatni był najliczniejszy, gdyż wzięły w nim udział związki zawodowe angielskie, ale też i najhałaśliwszy, ponieważ do obrad dostali się anarchiści, których dopiero po trzydniowej dyskusji zdołano uspokoić co do kwestyi przypuszczalności ich do obrad socjalistycznych. Dzięki temu, tylko przez dwa dni dyskutowano na tym kongresie nad przedłożeniami socjalistycznymi, przyczem oczywiście nie obszedło się bez zbytecznego pośpiechu zarówno w obradach jak i w głosowaniu. Aby czemuś podobnemu zapobiedz obecnie, uchwalono na konferencyach wstępnych rozmaite środki ostrożności i dokładnie sformułowano warunki, pod którymi kto ma być dopuszczony do udziału w obradach kongresu. Stosownie do uchwał kongresu londyńskiego postanowiono, że do paryskiego kongresu dopuszczony będą te stowarzyszenia polityczne, których cele odpowiadają zasadom i istocie socjalizmu; a więc te, które dążą do uspołecznienia środków produkcji i wymiany, do międzynarodowego porozumienia i zdobycia władzy przez proletaryat zorganizowany jako klasa społeczna, a wreszcie te związki zawodowe, które stają na stanowisku walki klasowej i występują w obronie potrzeby ustawodawczej i parlamentarnej akcji socjalistycznej. W ten sposób zamierzają socjaliści zapobiedz awanturze podobnym do londyńskich, wykluczając w zasadzie udział anarchistów w kongresie. Czy jednak anarchiści nie potrafią się tam wśliznąć w szacie przedstawicieli związków zawodowych, to się dopiero okaże. Na ostatnim kongresie, odbytym w Londynie, zaproszono jako miejsce dla następnego kongresu Nowy Jork, Paryż i jakieś miasto niemieckie. Przeciwo Ameryce przemawiało jednak zbyt wielkie oddalenie wydatki na podróż, jakie ponieśoby musieli europejscy jego uczestnicy. Paryż odpadł, gdy do konkurencyi wystąpiły Niemcy. Postanowiono więc, że następny kongres odbędzie się w roku 1899 w Niemczech. Zaraz wówczas jednak podnosili niektórzy niemieccy socjaliści tę okoliczność, że z powodu niezbyt pewnych politycznych stosunków, odbycie kongresu w Niemczech mogłoby się stać niemożliwym. Licząc się z tą ewentualnością, uchwalono też, żeby na wypadek, gdyby kongres w Niemczech odbyć się nie mógł, odbył się w Paryżu. Już w roku 1898 kierownictwo niemieckiej partii socjalistycznej doniosło stałemu biuru londyńskiego kongresu, że nowy kongres nie może odbyć się w Niemczech, gdyż nie można być pewnym, jak zachowa się rząd niemiecki wobec zagranicznych delegatów. Wzięto więc pod rozważę Paryż, a przygotowania do kongresu zakończyły się wstępną konferencyą, odbytą w Brukseli. Na podstawie jej uchwał ogłosił paryski komitet tymczasowy porządek dzienny przyszłego kongresu. Znajdują się na niem wszystkie znane postulaty socjalistyczne, a więc podwyższenie płacy, skrócenie dnia roboczego, międzynarodowe porozumienie i organizacya socjalistyczna, polityczna i ekonomiczna, wywłaszczenie buržoazji, pokój międzynarodowy, zniesienie armij stałych etc. etc. Na wniosek francuskich allemanistów, którzy w przeciwieństwie do marksistów marzą o „generalnym strejku” i widzą w doprowadzeniu go do skutku początek ery socjalistycznej, postanowiono sprawę także na porządku dziennym. Uchwała w tym kierunku zapadła bardzo małą tylko większością głosów, gdyż z 11 narodowości, mających wzięć udział w kongresie, głosowało tylko 6 za wnioskiem allemanistów. Wniosek ten brzmi, jak następuje: „Wzmagająca się koncentracya kapitału i wynikająca z wolnej konkurencyi ekonomiczna bezplanowość, niedająca się usunąć środkami politycznymi, a pogarsza-

14) Julia Terpiłowska. Dla słomianej strzechy. Chłopska historia. (Ciąg dalszy). Wkrótce potem Turlicz przyjechał z pola, a usłyszawszy łkanie, wbiegł zdziwiony do kuchni. Motra siedziała na ławie, plecami o ścianę oparta, z odrzuconą w tył głową i zamalowanymi nad nią rzęskami. Policzyli jej gorączkowo płońnię, błyszczały zalawione oczy, stargane włosy płynęły po ramionach falą szczerego złota — śliczna była. — Co się stało?... — wykrzyknął młody człowiek, rzucając się ku niej. — Ona osunęła się z ławy na ziemię i przypała mu do kolan. — Paniczku! — zawołała, szlochając — wypęddź mnie ze służby!... Powiedzieć, że kra-dła cukier, albo tłułkam talerze — i wypęddźcie na miłosierdzie Boże!... — Co ty bredzisz, Motro? — rzekł zdziwiony. — Dlaczego cię mam wypęddzać? — A bo ja sama odejść nie mogę... mąż bió będzie!... — Ależ dlaczego masz odchodzić? — Bo się boję... — wyjąkała. — Kogo się boisz? — Was, paniczku!... — Mnie?... Ej, serce ty moje, czyż je zły jestem dla ciebie? — Toż to — że za dobry... — szepnęła, zakrywając się fartuchem. — To dla tego chcesz mię porzucić? — A dla tego... duszy gubić nie chcę... nie chcę... nie chcę... — powtarzała, łkając szamotycznie. Młody człowiek zrozumiał. Podniósł ją, posadził, dał jej się wody napić i rzekł: — Porządna z ciebie kobieta, Motro — i do-brze, żeś była ze mną szczerą. Ja nie jestem wilkiem, co bezbronne owce napada, — daję ci słowo honoru, że od-tąd nie zaczepię cię ani marnem słówkiem. Nie byłbym nawet zaczynał, gdybym wiedział, żeś nie taka jak drugie... No! rozczesz włosy, przemijaj oczy i idź do spiżarni, na kolacę wybierać. Od-tąd już tylko o gospodarstwie mówić z sobą będziemy. — Motra chciała go znów objąć za kolana, ale ją odsunął i wyszedł spiesznie, nie oglądając się za siebie. Kiryło tymczasem kroczył pospiesznie, mijając wieś po za ogrodami, w stronę pasieczyska. Cała jego postać uległa nagłemu jakiemuś przeobrażeniu. Pochylenie barki rozprostowało się, półusmiech rozchylił zawsze zacienione wargi, matowe oko nabrało blasku, a chłodna, posępna twarz po raz pierwszy w życiu zajaśniała radości wyrazem. — Uparto pragnienie chłopca stało się nako-nieć rzeczywistością. Trzymał w dłoni sen

swego życia, a przeświadczenie o tem przejmowało dreszczem rozkoszy całą jego istotę. Miał nakoniec grunt, miał pieniądze na chatę, — czuł się już teraz bogatym, niezależnym, równym każdemu bez wyjątku posiadaczowi dóbr tego świata, a wyższym o całe niebo od takich bezdomnych włóczęgów, jak wczorajszy Kiryło Szorka. Rozmarzony jak stały kochanek, który otrzymał nakoniec wyznaczenie wzajemności, spoglądał w przyszłość wzrokiem dumnej pewnością i karta po karcie przerezuwał w myśli śliczne obrazki tych dni nowego życia, które się dla niego zaczęły miały nibawem: Oto najpierw porządna strzechą za świe-żuteńkie słomy, z chrześcijańskim konimem, dyniączym co rana, na świadectwo, że codziennie się obiad gotuje. — Oto czysta, duża izba z całymi szybkami w okienkach, z ciepłym kątem dla samego gospodarza, na niskim, szerokim piecu. — Oto łan szeroki, falujący pełnymi kłosami, a na zęszlorocznym rżysku para szkap się wy-pasa i loszka z prosiakami pokrzakuje rozko-sznie. — A ot całe buty, i czysta koszula, i ko-żuch długi do kolan, a w nim sam Kiryło, sie-dzi sobie rozparty w niedzielę u Szmula, wśród najporządniejszych gospodarzy i ledwo czapki uchyla, gdy mu się jakiś biedak pokłoni. — A na samym końcu ostatni obrazek — jeszcze jedno chłopskie marzenie: piękny po-grzeb, godny zamożnego gospodarza, z mnó-

stwem świeczek woskowych i jaskrawych cho-rągwi, z dwunastoma ewangeliami, śpiewaniami na całe gardło przez sówicie urazonego dziecka... Kiryło podniósł dumnie spuszczoną zwy-klę głowę i zaczął pośpiewywać na nutę żal-obnej psalmodyi, zaszywanej na jakimś gospo-darskim pogrzebie. — Gorączko było, więc ocierając pot z czoła, zatrzymał się na chwilę w chłodku, pod czer-nięcą, wychylającą zielone gałęzie z za płotu ostatniego sadu wiejskiego. — Pod płotem, na zarosniętej burzanem po-chyłości starego rowu, bawiło się troje dzieci. Najstarszy, dziesięcioletni urwis z rudymi ku-dłami, spadającym na kose oczy, przerzucił przez kolano drobną, sześciocentną moze dzie-wczynią i trzymając ją mocno za obdarta spo-dniczke lewą ręką, prawą wybił jej głośnie placki równem, miarowem tempem. Dziewczy-nina darła się płacząc piskliwym głosikiem, a trzeci malec, białowłosy i pyzaty, z głupio zadowoloną miną, cisnął do siebie burego ko-ciaka i kręjąc go za ogon, jakby korbę obra-cał, dobywał z tego instrumentu przeraźliwe miauczenie. Kiryło popatrzył na nich przez chwilę, a potem podszedł do najstarszego i spytał: — Co to robicie, urwisy? — Muzykę robimy, jak na weselu! — odpo-wiedział śmiało rudy. Ulanka — to niby bębe-niek, a kotka starej Sidorychy — to skrzypka! — Zabierał się bębnić dalej, gdy wtem Ki-

ryło schwyił go za kolarz, na kolanie polo-żył i sygnął mu kilkanaście placków, a wypu-szczając, rzekł: — To, żebyś pamiętał, żabo, że nikogo nie masz prawa bić bez dobrej racyi! — Potem obrócił się do młodszego, patrzą-czego na operacyę w niemem przerażeniu i wy-kreślił go za uszy. — To, żebyś wiedział, smarkaczu, że bożego stworzenia nie godzi się dręczyć bez potrzeby! — Urwisy uciekły wrzeszcząc, kociać i dziewczynina w milczeniu, a Kiryło ruszył w swoją drogę, zadowolony wewnętrznie z wy-mierzenia sprawiedliwości za krzywdzenie słab-szych. — Uczulby się szczerze zdziwionym, gdyby mu coś podobnego zarzucono. — Siolečka, przerywnąca ukosnie smugę żółtego owsa, wspiwała się na wzgórze, zbie-gała potem po jego pochyłości, a dalej niķła wśród burzanów obszernego odłogu. — Na tem wzgórzu Kiryło zatrzymał się. — U nóń jego leżała ta ziemia obiecana, którą kupił za trzy lata krwawicy i dwa miesiące odłogu, szukając dzikiej gruszy, a spozstrzegłszy ją, tak zabył, jakby na widok ukochanej, a dawno nieogładanej twarzy. — „Gdzie jest skarb twój, tam jest serce twoje”. Słowa te stosowały się do Kiryły lite-ralnie, bo skarb jego spoczywał u stóp gruszy.

(Dokończenie nastąpi).

Nowe latarnie gazowe we Lwowie, kuliste, które gęsto ustawiano na wielu ulicach, parali się wczoraj po raz pierwszy pełnym płomieniem. Ulice te wyglądały wspaniale; jasno było jak w dzień; światło tych latarni o wiele korzystniej wyglądało niż latarnie elektryczne, bo jaśniejsze, a płomień znacznie silniejszy. Nowe te latarnie oświetlać będą całą ulicę Leona Sapiehy począwszy od placu Solarni aż do koszar żandarmów; dalej ulicę górą Kopernika, Stowackiego, Kraszewskiego i Mickiewicza. W więcej uczęszczanych, a węższych ulicach, gdzie jeszcze były latarnie naftowe, dał Magistrat gazowe auerowskie. Zatem oświetlenie miasta już za parę dni, skoro roboty około ustawienia tych latarni się skończą, będzie bardzo piękne i naprawdę rzecz teraz będzie można, że miasto jest oświetlone. Jasny i czysty płomień gazowy każę wnosić, że gazownia w administracji gminy wyrabia gaz znacznie lepszy, aniżeli wyrabiał go Towarzystwo desauskie, co na żywe zasługuje uznaniu; niemniej bardzo dobrze uczynił Magistrat, że do latarni nowych sprawił gustowne kandelabry z artystycznie zdobnym luksem do zawieszania kulistej latarni, i że te kandelabry sprawił nie za granicą, lecz w krakowskiej fabryce Zieleniewskiego. To, co Magistrat lwowski zrobił teraz dla oświetlenia miasta, jest jego zasługą wybitną, a spodziewać się należy, że niebawem we Lwowie znikną z ulic zupełnie latarnie naftowe, i będą oświetlane tym doskonałym dzisiaj gazem.

Linia telefoniczna między Wiedniem a Krakowem dzisiaj przed południem znowu się popuła. **Nowa cukrownia.** Konsorcjum kapitalistów Andrzejem ks. Lubomirskim i ks. Czartoryskim zakłada w Tamopolu na trakcie mikulinieckim wielką cukrownię.

P. Władysław Reymont, powieściopisarz, który przed 6 tygodniami z katastrofą ukończył pod Warszawą oddział wiele ciężkich uszkodzeń, wyzdrowiał już o tyle, że mógł wybrać się w podróż do Włoch dla dokonaenia kuracji.

Wynalazek. P. Praszkiar z Ozorkowa w Królestwie Polskiem, zbudował aparat, który może mieć doniosłe znaczenie dla właścicieli sklepów, browarów, fabrykantów i t. p. Aparat ten przeznaczony jest do automatycznego mierzenia, ważenia i kontrolowania wszelkich płynów, jako to: nafty, mleka, piwa, wina, olejów, benzyny, kwasów i t. p. i nie wymaga żadnej specjalnej obsługi, a cała jego konstrukcja, oparta na systemie zegarowym, jest bardzo prosta. Aparaty te są różnej wielkości, zbudowane z blachy. Płyn wlewa się przez lejek, umieszczony na wierzchu. Wskazówka, umieszczona na tarczy, wskazuje natychmiast na odpowiedniej skali wagę wlewanego płynu w kilogramach i gramach, a objętość w litrach. Spełnia się więc tym sposobem automatycznie z matematyczną ścisłością proces ważenia lub mierzenia. Druga, mniejsza wskazówka, po odpowiednim zakręceniu kurka, wskazuje ilość płynu, który wycieka w żądanej mierze, lub wadze. Ktoś n. p. kupujący żąda dwóch litrów nafty: wówczas sprzedający nastawia dużą wskazówkę na cyfrę 2, odkręca kurek, i nafta wpływa do naczyń do tej pory, dopóki mała wskazówka nie stanie na odpowiedniej cyfrze, a duża nie przesunie się z dwójki na zero; wówczas momentalnie i automatycznie kurek się zamyka. Jednocześnie duża wskazówka służy do wykazania ilości płynu, który został w rezerwuarze.

Amerykański pojedynek. Przed laty dziesięć uczęszczał na uniwersytet w Budapeszcie syn bogatego właściciela dóbr w Rumunii, Józef Martha Bonescu. Młody człowiek, bardzo romantycznego usposobienia, był w pewnej bogatej rodzinie rumuńskiej w Budapeszcie, starając się o córkę domu, a bywał także i inny słuchacz praw. Przyszło tedy do pojedynku; zgodzono się na amerykański i Bonescu wyciągnął czarną gałkę. Według warunków pojedynku, miał się Bonescu w ciągu lat dziesięciu zastrzelić w Budapeszcie. Bonescu zdawał się nie myśleć wcale o tem. Kiedy jednak powrócił do Bukaresztu do rodziców, zwierzył się swemu bratu, wyższemu urzędnikowi policyjnemu, że w następstwie amerykańskiego pojedynku ma się zastrzelić. Brat uważał to za żart, a ponieważ młody człowiek nie więcej o tem nie wspominał, zapomniał o całej sprawie. Przed dwoma tygodniami oświadczył Bonescu bratu ponownie, że czas u- pływa i że on musi umrzeć. I teraz jeszcze urzędnik nie wierzył, coś widział od paru miesięcy przygnębienia brata. Ubiegłego piątku znikł Józef nagle z Bukaresztu. Brat jego dowiedział się, że pojechał do Budapesztu. Trapiący zlemi przeciuciami pospieszył za nim i znalazł go w jednym z pensjonatów hoteli. Na zarzut brata, odparł Józef, że się bezwarunkowo zastrzelił, że jednak czas jeszcze ku temu nie nadszedł. W niedzielę wieczorem udali się obaj bracia do kiosku Grubera do lasku miejskiego. Nagle podniósł się Józef Bonescu, oddał się kawalek i wpakował sobie kulę w głowę. Na szczęście nie zranił się niebezpiecznie, bo rewolwer był bardzo małego kalibru. Rannego przeniesiono do szpitala Czerwonego krzyża, skąd po wyleczeniu go, wypuszczono. Pojechał tedy w towarzystwie brata do domu. Brat strzegł go na każdym kroku, udając się jednak szaleńcowi umknąć na jednej stacyi i o tej pory znikł bez śladu.

Chamberlain i firma Kynoch. Dużo w swoim czasie narobiła hałasu kwestya listu kilku deputowanych parlamentu angielskiego, pisanych do rządu transwaalskiego, a znalezionych w Bloemfontain po zdobyciu tego miasta przez Anglików. Wtedy p. Chamberlain domagał się w interesie zapewne agitacji do przyszłych wyborów, ażeby telisty były wydrukowane.

Jeden z posłów zagadną go jednak wówczas niespodziewanie, czy też go czasem nie łączy interes z firmą domu handlowego Kynoch, która sprzedawała Transwaalowi broń i amunicję. Chamberlain zaprzeczył, utrzymując, że tylko brat jego ma stosunki z tym domem, a że on za brata nie odpowiada.

Teraz zaś jeden z dzienników londyńskich wyświadczył niedźwiedzią przysługę panu Chamberlainowi, drukując ustęp z jego mowy, ogłoszonej 21 czerwca 1895 roku w parlamencie, w którym on oświadczył, że w transakcjach firmy Kynoch mieści się także interes polityczny. Wiadomo zaś, iż brat rodzony Chamberlaina jest prezesem zarządu w towarzystwie Kynoch, a rodzina Chamberlaina główną posiadaczką jego akcji. Śledztwo znowu, prowadzące się teraz o nadużycia przy dostawach dla armii angielskiej, wykazało, że firma Kynoch była szczególnie protegowaną przez rząd angielski przy dostawach prochu.

Handel więc szedł doskonale, bo obydwoim stronom wojującym sprzedawała ta firma amunicję. Nie dziwnego, że Chamberlain i jego rodzina mieli tamże pobudki prowadzenia tej wojny. Ale nowa to dla Anglii kompromitacja.

Szczepienie ospy na... podesevice. Każdy lekarz wie z doświadczenia, że gdy chodzi o potworne szczepienie ospy, panie nie chcą, aby im rękę oświeconym znakami, tak, że w ostatnich czasach rozpowszechnił się zwyczaj szczepienia ospy na łydżkach. Dr. Jan Neret, Paryżanin, zbudawszy tę sprawę ze stanowiska fachowego, przyszedł do przekonania, że podesevice stopy jest najodpowied-

niejszem miejscem szczepienia dla tych, którzy, a raczej które, nie chcą poświęcić rąk. Jest to wszakże o tyle niedogodne, że trzeba dwa do trzech tygodni leżeć w łóżku. Dr. Neret szczepił w ten sposób oszę córkom swoim, niemowletom jeszcze, i jest pewien, iż wdzięczne mu później będą, że nieuniknione bliźny znajdują się na zupełnie niewidocznym miejscu.

Szaletnia wyborcze w Ameryce. Roznamięnienie wśród obywateli Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, spowodowane bliskością wyboru nowego prezydenta, doprowadza ich wprost do szaletnia w wymyślaniu środków agitacyjnych. Oto kilka próbek takich niespodzianek, obmyślanych przez agitatorów Mac-Kinleya lub Bryana, dla kapłanów wyborców. Zwołeni Bryana puścili np. świeżo w obieg pogłoskę, że za kandydaturą jego przemawiać będzie na zgromadzeniach publicznych, nie mniej nie więcej, tylko sam Aguinaldo dowódca powstańców na Filipinach. Nieprawdopodobieństwo tej pogłoski uderza na pierwszy rzut oka, gdyż wódz Filipinczyków, który z takim trudem unikną sieci nastawianych nań przez Amerykanów, nie będzie chyba tak naiwnym, żeby miał jako zwyczajny mówca sejmikowy stawać wśród swoich wrogów śmiertelnych. Mimo to szeroki tłum wierzy tej pogłosce i z niecierpliwością oczekuje zapowiedzianych występów oratorskich Aguinalda, który ma nawet podobno staczać publicznie walki słowne z jakimś innym Filipinczykiem, sprzyjającym Mac-Kinleyowi i jego złotej walucie. — Oprócz tego zorganizowali zwolennicy Bryana trup aktorów, która ma jeździć po miastach i grać „Chatę wuja Tomasa“ a w dyalog powisowane mają być tytady wyjaśniające stanowisko Bryana i korzyści jego polityki ekonomicznej. — Nawet osobista nienawiść ra służył celom politycznym. Oto dwa mieszkancy stanu Kentucky, żyjący w niezgodzie od niepamiętnych czasów i różniący się naturalnie między sobą w zapatrywaniach politycznych, postanowili na tle wyniku wyborów listopadowych stoczyć rodzaj amerykańskiego pojedynku. Ten mianowicie, którego kandydat widzie z walki wyborczej zwycięzcy, będzie mógł swego przeciwnika zabić, a tamten nie będzie się nawet bronil. — Jakiś wariat wreszcie zapowiedział, że gdy Mac-Kinley zostanie zwyciężony, to on będzie się katował przez most długości ćwierć mili.

Cudowne dziecko, oczywiście grające na fortepianie, przedstawili pp. Richet i Carvallo członkom kongresu psychologów, który właśnie zebrał się w Paryżu. Cudowne dziecko jest chłopakiem, nazwa się Pepito Rodriguez Ariola, urodziło się w Hiszpanii i liczy obecnie półczwartą (!) roku życia. Ale ten małeś ma już nawet artystyczną przeszłość. Przed rokiem Pepito Rodriguez, zamieszkały wówczas w Madrycie u swoich rodziców, słyszał sonatę, którą matka jego odegrała na fortepianie. Po odejściu matki Pepito usiadł, czy stanął przy fortepianie i powtórzył ową sonatę całkiem poprawnie pod względem muzycznym, a tylko trochę nieporadnie pod względem technicznym. Po tej pierwszej próbie chłopak nie mógł się od fortepianu oderwać, ale wkrótce nie zadowolil się powtarzaniem słyszanych utworów, lecz zaczął impro-wizować, rozwijając za pomocą klawiszy własne swoje pomysły.

W obec uczonych członków kongresu grał Pepito zupełnie dobrze obe i własne kompozycje, a również reprodukował nienagannie te melodie, które mu śpiewano lub gwizdano. Stwierdzono jest rzecz, że Pepito nie brał lekcji, sam również nie uczył się, nie jest więc samoukiem; — cudowne to dziecko umie wszystko „samo z siebie“. Nie zna nut, nie chce też poddać się żadnym naukom i radom, a gdy próbowano użyć przymusu, odchodził nadając od fortepianu. Również nie chce przyjąć dobrego fortepianu Erarda lub Pleyela, lecz wprost oświadcza, że czuje się natchnionym tylko przy swoim starym, użytym gracie. Fachowi muzycy chwalią jego kompozycje, a sprawozdawca *Tempsa* twierdzi, że nie ustępują utworom wielu wykształconych muzyków. Mały Pepito dedykował swój marsz wojskowy małemu królowi hiszpańskiemu, a „habanere“ infantce Izabelli. Zdarażając się w grze jego dysonanse pochodzą stąd, że mała ręka dziecka nie może objąć całej oktawy; również zdarażają się chwile, że wirtuoz nagle staje się roztargnionym, co przypisać można znużeniu. Uczestnicy kongresu podziwiali przedczesny rozwój umysłowy cudownego dziecka, ale — rzecz prosta — nie mogli dać żadnego orzeczenia o jego przyszłości.

Cnotliwe walce. W Londynie odbył się niedawno zjazd amerykańskich i angielskich tancmistrzów, na którym uznano walc za taniec bardzo nieprzyzwoity. (Odkrycie nie jest nowe: jeszcze Byron to samo zapatrywanie uwieźć w swoim utworze „Walc“, napisanym wkrótce po wynalezieniu owego tańca). Chodzi o radę na tę rozpowszechnioną nieobyczajność. Otóż w przyszłym sezonie wprowadzony będzie walc... moralny i przyzwoity. Będzie się go tańczyło w ten sposób: Kawał pod lewą ręką damie, ona położy na niej swą prawą, kawaler ujmie ją mocno. Następnie dama zgnie rękę i oprze się na łokciu tancerza, który palcami prawej ręki będzie dotykał jej kibi, ale jej wpił nie obejmie. Lewa ręka damy nie będzie już spoczywała na ramieniu kawalera. Stanie się to *mauvais genre* — wedle uchwały tancmistrzów angielskich.

Łucyan Grabski, Wielkopolanin, ojciec rektora lwowskiej filii Banku dla handlu i przemysłu p. Stefana Grabskiego, umarł w niedzielę w kapielach w Wildungen, przeżywszy 68 lat wieku. Społeczeństwo wielkopolskie utraciło w nim jednego z najdzielniejszych swych pracowników na polu ekonomicznym i obywatelskim. Wiele zasłużył się około podniesienia Inowrocławia na Kujawach przez założenie tam młynów parowych oraz urządzenie solanki inowrocławskiej ku wielkiemu pożytkowi chorych. Przesłał kilka sztuk, gdy chwiał się początki wielkie cukrownie w Kruszwicy i w Pakoście, akcyonariusz, głównie Niemcy, powierzył śp. Grabskiemu sanację tych przedsiębiorstw, a on doskonale zadania te spełnił.

Rutyna jego na polu cukrownictwa przydała się także Galicji, bo i u nas przy zakładaniu cukrowni zasięgano jego świetłej rady i pomocy. Gdziekolwiek pracował, cokolwiek stworzył, czy orestaurował — udawało się pomyślnie, widocznie miał już taką szczęśliwą rękę. Był też przesyłnym lub członkiem rad nadzorczych wszystkich niemal polskich Towarzystw i spółek w Wielkopolsce, jakoteż założycielem Banku bałtyckiego w Gdańsku, instytucji wielce pożytecznej dla rolników polskich w zaborze pruskim. R. i. p.

Ofiary. Na obduwaniu spalonych części klasztoru na Jasnej Górze złożyli w dalszym ciągu w naszej relacji: Kazimierz Łęcki z Tworylna (po-czta Terka) 30 K., Marya Napadiewicz z Więckowie koło Krukenie 10 K., Roberta Napadiewicz z Więckowie 10 K., Zygmunt Janowski z Falęjówki koło Jurowiec 10 K., Helena i Marya Moysa z Rosochacza 10 K., H. Lemoch z Sanoka 10 K., Klementyna Staruszkiewicz z Sanoka 4 K., Agata Knażewicz kucharka w Zarszyne 3 K., B. E. W. z Jezupola 3 K., Zofia Szymanowska z Ohladowa 2 K., Siedlucha z Koszyłowice 2 K., O. Malikowa

z Radymna 1 K., Karolina, Andrzej, Jan i Gustaw Krzyształowiczowie ze Lwowa 10 K. Dotychczas złożono u nas na ten cel: **725 koron 60 groszy.**

Zmarli. W Nadwórnie zmarł we wtorek na- gale na udar serca starszy radca skarbu, Wojciech Wawrzynowicz, nacelnik administracji podatków we Lwowie; liczył 62 lat wieku.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +11, w poł. +13 R. Bar. 778. Podnosi się. Pogoda.

Mysli. Ze wszystkich płynów najbardziej gryzący, najbardziej palący, najgroźniejszym jest atrament, gdyż plami pale, papier i sumienia. Są zarou-miali, którzy twierdzą, iż można go wywiać, ale ludzie ci myślą się, gdyż chemia napróżno szuka środków na wywabianie takich np. dokumentów, atramentem pisanych, jak akty ślubne, solaweksle itp. W jednym tylko razie atrament bywa cieczą dobroczynną: jeżeli rozleje się i to, co przedtem napisał, zaleje...

Otwieraj przyjacieli serce i duszę, — ale nie kasę, bo z tą chwilą przyjąłi ustanie.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we czwar-tek „Sztzygar“, operetka w 3 aktach Zellera. W pią-tek „Kordyan“, poemat dramatyczny Juliusza Stowackiego. W sobotę „Sprzedana naręczona“, opera komiczna w 3 aktach Smetany.

COLLOSSEUM THORNA. Codziennie wspaniałe przedstawienie. Od 16 sierpnia całkiem nowy sensacyjny program. Występ znakomitych artystów. Bilety wczesniej do nabycia w biurze Płohna, ul. Karola Ludwika.

Literatura i sztuka.

* **L. Wolno marzyć, wolno śnić...** Lwów. Gu- bryniewicz i Schmidt 1900. Jest to zbiorok wierszy, które swoją formą i treścią świadczą, że pisał je ktoś, choć nie poeta, ale obdarzony poetycką wena, który uważa, że i jemu od czasu do czasu „wolno marzyć, wolno śnić...“ i wolno te marzenia i sny w poetyczną szatę ubierać. Zbiorok p. L. ma wszyst- kie braki, ale i wszystkie zalety poezji dyletan- ckiej, więc też obok zwykłych wylewów lirycznych, nasładowanych i powtarzanych już mnóstwo razy, znajdujemy tam poezjki szczere, pisane bezpośrednio pod wpływem rzeczywistego uczucia, a wyra- żone w formie bardzo naturalnej. Do takich poez- jek należy np. „Do Gródką“, „Bądź zdrowa“, „Sielskie sieroty“, „Kochaj go“ i parę innych. Zbiorok, wydany bardzo ładnie, zdobit rysunki ma- larza Kaczora-Batowskiego.

Sport.

Wycięgi konne w Budapeszcie. — *Zjazd letni.* Dzień pierwszy 12 sierpnia. Nagroda Dyrekcyi, honorowa, wartości 3.000 K. i 8.000 K. w gotówce zwycięzcy, 1.000 K. drugiemu koniowi, meta 1.400 mtr. Zapisano koni 24, biegło 13. Br. Z. Uechtritz 4-1. „Alfred“ po Duncan od Addy 1, p. E. v. Blaskovicsa 3-1. „Charma“ i p. L. v. Schosber- gera 5-1. „Or-chef“ i. Totalizator 69 : 10.

Dzień drugi 14 sierpnia. Nagroda rządowa, 4.000 K. zwycięzcy, 1.000 K. drugiemu koniowi; meta 2.400 mtr. Zapisano koni 9, biegło 4. Hr. L. Eszterhazy'ego 4-1. „Mordany“ po Morgan od Tin- dera 1, br. G. Springera 4-1. „Leader“ 2. Totaliza- tor 44 : 10. — Letni bieg próby, 10.000 K. zwy- cięzcy, 1.000 K. drugiemu koniowi; meta 1.100 mtr. Zapisano koni 15, biegło 8. P. E. v. Blasko- vicsa 3-1. „Charmant“ po Charibert od Aram 1, hr. D. Hunyady'ego 2-1. „Jubilee“ 2. Totaliza- tor 71 : 10.

Dzień trzeci 15 sierpnia. Handicap letni, 10.000 K. zwycięzcy, 1.500 K. drugiemu koniowi; meta 1.600 mtr. Zapisano koni 64, biegło 12. P. A. v. Pechy'ego 5-1. „Gonosz“ po Gaga od Kenyes (62 1/2 kg.) 1, p. C. Wooda 5-1. „Zaszlos“ (62 kg.) 2. Totalizator 41 : 10.

Dzień czwarty 17 sierpnia. Bieg przychovek dwuletnia (Bieniał*), 20.000 K. zwycięzcy, 3.000 K. drugiemu koniowi; dla koni dwuletnich; meta 1.100 mtr. Zapisano koni 142, biegło 11. Hr. E. Degenfelda „High Leicestershire“ po Phil od Pe- tonensa 1, hr. A. Sternberga „Son Sourire“ 2. To- talizator 56 : 10.

W tym biegu brała też udział „Pandora“, córka Chorzelowskiej „Panamy“, która w tym roku w maju wygrała 40.000 K. w biegu o nagrodę pa- miątkową hr. Jul. Karoly'ego, tym razem jednak zdołała być zaledwie czwartą.

Dzień piąty 19 sierpnia. Nagroda św. Szczepa- na 60.000 K. zwycięzcy, 10.000 K. drugiemu koniowi; meta 1.800 mtr. Zapisano koni 94, bie- gało 10. P. M. v. Szemerda 3-1. „Sternbusk“ po St. Gatien od Interim 1, p. v. Lederera 3-1. „Ritka II“ 2. Totalizator 76 : 10.

Zuchwał, jak się zdaje, oszustwo żywo zajmuje obecnie w Rosyi sfery zajmujące się wyści- gami kłusowemi, które, jak wiadomo, są tam spor- tem narodowym.

Na ostatnich w Moskwie wycięgach 6-1. koń p. Szyszkińska nazwiskiem „Razwiewiet“ przebiegł ku- sem metę półtorę wiorstwy w 2 min. 12 1/2 sek. Takiej szybkości jeszcze żaden rosyjski ryśak nie osiągnął, a nawet w Ameryce były to „record“ wcale przyzwoite. Obok tej niebywałej szybkości wzbudziły podejrzenia jeszcze inne okoliczności: koń był podany jako wychowany w stadzie p. Bu- towicza, który się cieszy sławą bardzo miernego, dalej powierzchownego jego nie zdradza wcale typu ryśaków rosyjskich, nakoniec dziwnem się wydało, że koń tak znakomitych zdolności do sześciu lat wieku nie próbował się na terach wycięgowych, a używany był w mieście jako koń spacerowy.

Bardzo ostrzeżnie, ale szczególnie prowadzone śledztwo wykazało, że „Razwiewiet“ urodzony w Ame- ryce, biegł tam i w Wiedniu pod prawdziwym swym nazwiskiem; sprowadzono nawet do Moskwy trenera, który go przygotowywał do biegu w Wie- dniu, aby go z koniem skonfrontować. Pan Szysz- kin widząc, na co się zanosi, wysłał konia koleją w jedną stronę, a sam wyjechał w drugą.

Konia zawrócono telegramem z jednej z naj- bliższych za Moskwą stacyi, a trener poznał go jako niewątpliwie tego samego z Ameryki sprowa- dzzonego konia, którego trenował w Wiedniu.

Pana Szyszkińska dotąd nie pochwycono.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 28 sierpnia.

(Z). Po kilku tygodniach bezustannej sta- gnacji nastalo dziś na targu naszym znaczne ożywienie. Na pierwszy plan wybiły się akcje Staatsbahn. Kupowano je zarówno tutaj jak i w Berlinie, a kurs ich podniósł się przeszło o 10 centów. Powodem tego nadzwyczajnego zainteresowania się spekulacji Staatsbahnami była pogłoska, że bank Rotszylda nabył cały

*) Znaczy to, jak wiadomo, że konie zapisane mają prawo do biegania w dwóch po sobie nastę- pujących latach.

zapas tych akcji (10.000 sztuk), jaki zakupił był swego czasu w celach spekulacyjnych młody baron Schossberger. Jak wiadomo, trzy naj- większe banki objęły likwidacyę rachunków br. Schossbergera, a ze okoliczności zatem, że część jego papierów udało się im ulokować w tak pewnych rękach, jak Rotszylda, czerpią spekulanci nadzieję, że i dalsza likwidacya nie pociągnie za sobą znaczniejszych wstrząszeń. Mówiono także, że i część akcji kredytowych, należących do masy Schossbergerowskiej, uda- lo się ulokować w bardzo pewnych rękach, tych zaś akcyi znajduje się w masie Schoss- bergerowskiej aż 62.000 sztuk. Dzięki tej wer- syi podniósł się także kurs kredytów o 5 1/2 koron. Znaczniejsze zwyżki uzyskały także inne akcyje bankowe, akcyje kolei czeskiej, a tak- że walory przemysłowe zamknięto cokolwiek wyższymi kursami. Wogóle miała dziś giełda nasza, jak to mówią, „dobry dzień“. Pewną konsternacyę w sferach spekulatorów wło- gowych wywołała dzisiejsza depesza z Wrocła- wia, donosząca, że kopanie rządowe na Ślą- sku pruskim nie podwyższą na zimę cen wę- gla. Gdyby tak było istotnie, pokrzyżowałyby to gruntownie rachuby lichwiarzy węglowych, którzy właśnie tej zimy chcą urządzać wielką wyprawę lupiejską i podwyżczyć jeszcze bar- dziej i tak już niemożliwie wysokie ceny wę- gla. Dlatego też niektóre pisma, stojące na usługach spekulatorów węglowych, pospieszyły zaraz donieść, że owa depesza z Wrocławia musi być jakąś mistyfikacyą, gdyż redakcyje tych pism wiedzą na pewno, iż fiskalne kopanie na Śląsku pruskim podwyższą ceny co najmniej o 10 feników na centnarze metry- cznym. — Istniejąca od lat przeszło pięćdzie- sięciu fabryka kangamru w Wöslau znalazła się nad brzegiem bankructwa. Zakupiła ona bowiem na wiosnę w Anglii ogromne zapasy wełny po wysokich cenach, tymczasem obecnie cena wełny spadła przeszło o 30%, i skutkiem tego poniosła owa fabryka straty na przeszło 4 miliony koron. By uchronić ją od upadku, zawiązał się komitet sanacyjny, do którego należał Zakład kredytowy, tudzież firmy Rot- szylda i braci Guttmanów. Komitet ten o- twierza owej fabryce znaczny kredyt i zamiera przeprowadzić powiększenie jej kapitału akcyj- nego o pięć milionów koron.

Ostatnie notowania :

Kredyty austr. 661-50, węgierskie 679-00, Anglobank 275-50, Uniony 551-00, Bankve- reiny 492-50, Landerbanki 416-00, Ludwika 421-00, Czerniowieckie 528-00, Elbethale 459-00, Renta papierowa 97-55, srebrna 97-15, au- stryacka złota 117-05, austr. renta wal. kor. 97-70, węgierska złota 114-90, węgierska renta wal. kor. 90-55, dukat 11-41, frankówka 19-30, marki 23-67, ruble 2-55 1/2.

§ **Z kolei.** Wschodnio-północno-zachodnio-au- stryacki związek kolejowy. Z ważnością od 1 września b. r. wchodzi w życie nowa taryfa (część II zeszytu 5) dla przewozu cukru pomiędzy stacyami Osiek (Aussig)-Cieplice kolei północno-czeskiej, ko- lei północnej cesarza Ferdynanda, austr. kolei pa- Ństwowych, austr. kolei północno-zachodniej i kolei północniowo - północno - niemieckiej, łączącej Tow. austro-węgierskich kolei państwowych z jednej, i stacyami austr. kolei państwowych (linie w Galicyi i Bukowinie), tudzież stacyami Bielsko, Chranów (stacya towarowa), Kraków i Oświęcim, kolei pół- nocnej cesarza Ferdynanda z drugiej strony.

„TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Brzeżany 30 sierpnia. (pryw.) Komitet wyborczy w Brzeżanach po wysłuchaniu mów kandydakich uchwałil popierać jedynie kandy- daturę dra Stanisława Schätzla na posła sejm- owego z miast Brzeżany-Złoczów.

Ischl 30 sierpnia. Król rumuński przybył tu wczoraj po południu, powitany nadwornok ko- lejowym przez Cesarza, księcia Jerzego bawar- skiego, ministra Gołuchowskiego i licznych do- stojników dworskich. Powitanie było bardzo serdeczne. Obaj monarchowie uczołowali się i wsiadli do powozu pojechali do hotelu wśród entuzjastycznych okrzyków publiczności, two- rzącej szpaler. W hotelu powitały króla: arcy- księżna Marya Walerya i ks. Gizela bawarska z synem Konradem. Po jakimś czasie król udał się do willi cesarskiej, następnie odbył jednogodzinną przejażdżkę, po której złożył wizytę arcyksiężnej Gizeli, gdzie był na herbacie.

Sofia 30 sierpnia. Wczoraj po południu wy- jechali prezydent ministrów Iwanowicz z mini- strami Radosławowem i Paprikowem, generalny adjutant księcia generał-major Nikolajew, pre- zydent izby i kilku członków sobrania oraz liczne deputacye zamieszkałych w Bułgarii mahometan do Konstantynopola, aby złożyć sultanowi z powodu jubileuszu żywienia od księ- cia, rządu i mułmańskij ludności Bułgarii. Ta deputacya wiezie dla sultana z ogólnych składek sprawiony wspaniały dar.

Rzym 30 sierpnia. Proboszcz z St. Seba- stianu Volpomi skazany został za wychwalanie królobójstwa na 8 miesięcy więzienia.

Pięćset pielgrzymów przybyło tu z Try- entu.

Konstancya 30 sierpnia. Wczoraj popoł- dniu wykoleił się koło stacyi Heyne pociąg popieszny nadchodzący z Singen. Trzy osoby zostały zabite na miejscu, a 14 zranionych.

Goetoberg (w Szwecyi) 30 sierpnia. Wczoraj popołudniu wybuchł tu pożar, który zniszczył dwie dzielnice miasta, strat w ludziach nie ma żadnych, a szkoda wynosi około 1,000,000 koron.

Glasgow 30 sierpnia. Wśród rodzin izo- lowanych z powodu skonstatowania dżumy, za- chorowały dwie dziewczynki i jeden chłopiec. Symptomata choroby są natury łagodnej. Je- żelby się pokazały nowe zaślabnięcia, zarząd- zona będzie kwarentanna dla okrętów handlo- wych w Glasgowie.

Wypadki w Chinach.

(Telegramy „Przeglądu“).

Berlin 30 sierpnia. „Biuro Wolffa“ donosi z Tientsnu 26 bm., że podług doniesień ja- ponskich, obsadzenie Paoting-Fu przez Japoń- czyków będzie w najbliższych dniach doko- nanie. Wojska japońskie z Taku idą wprost na Paoting-Fu.

Londyn 30 sierpnia. *Daily News* donoszą z Hongkongu, że kanonierka amerykańska „Ca- stine“ otrzymała nakaz odpłynięcia do Amoy. *Times* donosi z Hongkongu, że wczoraj w nocy odpłynął nagle do Amoy krążownik angielski „Stig“.

„Biuro Reutersa“ ogłasza telegram z Pa- kinu z 21 bm.: Trzy bataliony rosyjskie, dwa japońskie, jeden angielski i jeden amerykański

przeszukały okolice stolicy w promieniu pięciu mil angielskich, lecz nie znalazły bokserów. Japończycy zajmą dziś cesarski pałac letni. Rosyjanie chcą zburzyć pałac zimowy, lecz Ja- pōńczycy chcą go utrzymać. Wymarsz wojsk sprzymierzonych na południe Chin już się roz- począł, część wojsk pozostanie jednak dla o- chrony Chińczyków-chrześcijan.

Hongkong 30 sierpnia. (Telegram Biura Reutersa). Trzecia Brygada angielska otrzymała nakaz pozostania tu. Wiele chińskich domów kupieckich wstrząsnął wysyłką okrętów han- dlowych do Amoy. Podług doniesień z głębi kraju, wojska chińskie płyną rzeką Jang-Tse na piętnastu dżunkach (małych chińskich o- krętach) w kierunku do Wu-Czau.

Frankfurt 30 sierpnia. Według doniesie- nia *Frankfur-Zeitung*, odkryto w Szangaju spis- sek, który miał na celu spalić miasto razem ze wszystkimi zabudowaniami. Europejskim urzędnikom i wojskowym zakazano w nocy wychodzić z domów.

Tientsin 30 sierpnia. Kolumna rosyjska, licząca 1000 żołnierzy, wymaszerowała do Pe- kinu. Tutaj i w okolicy Pekinu panuje spokój. Z Cifu donoszą, iż gubernator w Sherfi wezwał przed tygodniem wszystkich cudzo- ziemców, aby w interesie własnego bezpieczeń- stwa schronili się w budynku rządowym. Ci, którzy usłuchali tego wezwania, zostali wy- rznięci.

Hong-Kong 30 sierpnia. W dzielnicy ta- tarskiej Kantonu złupili bandyci cztery domy; zresztą panuje zupełny spokój. Zawiał tutaj krzyżownik angielski „Isis“. Słychać, że korpus japoński złożony z 12.000 ludzi został wysłany z Formozy do Chin.

Wojna w Afryce.

Londyn 30 sierpnia. Lord Roberts donosi w depeszy z dnia 25 sierpnia o szeregach zwycięzcy Bergendala przez Bullera. Nieprzyjacieli cofnął się, zostawiając na pobojowisku około 20 zabitych; Anglikom zabito kapitana i 13 żołnierzy, 7 oficerów i 58 żołnierzy zraniono.

Londyn 30 sierpnia. Lord Roberts tele- grafuje z Belfastu 22 sierpnia, że przednia straż armii Bullera obsadziła przed południem Machadador. Nieprzyjacieli stawali tylko słab- y opór, poczem cofnął się w kierunku północ- nym. Generał French przybył do Elandsfontein, skąd nieprzyjaciela wypędził. Nieprzyjacieli cofał się tak s bykko, że nie miał nawet czasu na posiłek. French komunikuje się z Bullerem za pomocą sygnałów.

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKROWN

Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 30 sierpnia. Br. L. Brückmann z Manastera. J. Skrzyński z Tyniowa. T. Rogo- ski z Tarnowa. S. Mandyczewski z Stanisławowa. K. Deutch z Pragi. N. Owtinowska z Rykowa. A. Wolf z Kolomyi. K. Krzyżanowski z Sambora. J. Karlmann z Wiednia. W. Łanucki z Sieniawy. R. Kalita z

Prawdziwa miłość

POWIEŚĆ
Z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

Bianka rzuciła się ku niemu, drżąc z wściekłości.

— Ale on uwierzył w jej zdradę! — zawołała ochryplym głosem. — Oświadczył jej nazwisko, jego obrączkę, jego pierścionek, jego długie włosy, zębrę na proch tę przekłętą dumę Vivianów.

Gueldre zaśmiał się szyderczo; uniesienie bratowej zdawało się sprawić mu tajemną uciechę.

— Słuchaj Bianco — rzekł po chwili. — Dotrzymam naszej umowy i wykonam wszystkie twoje rozkazy, ale ostrzegam cię, że nie uda ci się nigdy zachwiać wiary tego człowieka w jego żonę, jakkolwiek możnaby mu wybaczyć, gdyby zupełnie stracił ufność do wszystkich kobiet. Możesz się wysmiewać ze mnie, ale, chociaż jestem niewiele wart, chociaż gram, grzeszę dla pieniędzy, nie jestem takim ograniczonym, żebym nie umiał należycie ocenić potęgę czystej i świętej miłości, równie dobrej jak i mocy złych namietności. Pamiętaj moje słowa, wiedziałeś się.

— Nie! — krzyknęła, uderzając ręką w stół. — Nie zawiodę się, tylko się zemszczę! Czy ty myślisz, że on jej ufa? Pocóżby przyszedł dzisiaj po nią, gdyby jej wierzył? gdyby nie był zazdrosny o tego Tempesta?

— Zazdrość jego nie musi być bardzo gwałtowną — rzekł Gueldre szyderczo. — On chodzi w swoją stronę, a żona w swoją. Ona rzadko kiedy pokazuje się z mężem, a często z kuzynem. Ale dosyć o tem. Powiedz, czego chcesz odemnie, bo muszę już odejść.

Bianka usiadła.

— Czy Tempest ci zapłacił? — spytała.

— Zapłacił.

— Złotliwy uśmiech zaigrał na ustach kobiety.

— W jaki sposób? Czy miał tyle własnej gotówki do rozporządzenia?

— Nie sądzę.

— Czy pożyczyl na swój dochód?

— Nie wiem.

— Albo może sir Filip Vivian zapłacił za niego?

— Co za pomysł! Alfred wystrzegł się do brzo, by się przed nim nie zdradzić, że grał na wysokości, jakkolwiek nie przysięgłbym, czy się Vivian nie domyślił.

Oczy Bianki Gueldre zamigotały znów stalowym polyskiem.

— A więc — zapytała zwolna — jak sądzisz, kto zapłacił te trzy tysiące funtów?

— Jaki stary Mojżesz albo Aron — odparł Herbert szorstko.

— Może być; ale nie na zaręczenie nadobnego młodzieńca — rzekła Bianca, splatając ręce nerwowym ruchem. — O, nie...

Herbert spojrzął na nią i rzekł chłodno: — Jeżeli chcesz, żebym cię zrozumiał, wytłómacz mi jasniej.

— Udajesz niedomyślnego — rzekła tupiąc gniewnie nogą. — Lady Vivian przysłała mi w pomoc.

— Może być! I oóż stąd?

— Oóż stąd? Słuchaj Herberta. Ona wychodzi gdzieś dzisiaj wieczorem ze starym lordem Mortimer, wiem to od panny Harley. Sir Filip będzie w Izbie. Możesz bez trudności spotkać się z nim przypadkiem i napomknąć, że Tempest przegrał na Derby. Oto wszystko, czego od ciebie żądam na teraz.

— Sładniej to powiedz niż wykonać. Z takimi pysznymi, nieprzystępnymi panami niełatwo się spotkać „przypadkiem” i na-

pomknąć właśnie o tem, co by się chciało. Ale postaram się zrobić, co będę mógł. Ciekawym, co też robi w tej chwili piękna lady Vivian.

XX.

W tej samej chwili lady Vivian stała przed wielkim zwierciadłem, a Antonina kończyła właśnie ją ubierać i zapytała, jakie ma przynieść klejnoty.

— Garnitur ametystowy — odparła miłady i odwróciła się do wchodzącego męża. Vivian z upodobaniem patrzył na żonę, strojną w przepyszny tualecie z czarnej mory, która podnosiła jeszcze jej urodę.

— Braknie ci jeszcze czegoś — rzekł w końcu z uśmiechem. — Antonino, co tam masz w pudełku?

— Ametysty, milordzie.

— O, nie; odstaw to i przynieś brylanty, które miłady miała ostatnim razem w Operze.

Brylanty, które leżały w żelaznej kasie p. Carysfoot! Śmiertelny dreszcz wstrząsnął Waleryą, oddech zamarł jej w piersi, serce bić przestało, niecierpliwym ruchem wyrwała pokójkę z ręki pudełko.

— Nie chcę dzisiaj brylantów; wolę ten garnitur.

Sir Filip spojrzął na nią ze zdumieniem. Nigdy dotąd nie odmówiła mu, gdy prosił, aby się ubrała według jego gustu. Dlaczegoż uczyniła to teraz z takim rozdrażnieniem, dłażcego ręką jej drżała pod jego dotknięciem, gdy zapinał jej w milczeniu bransoletkę? Nie odzwąszy się już do żony, powrócił z ciężką chmurą na czole do swego gabinetu.

Młoda kobieta, przemocą tłumiąc łzy, co cisnęły się do jej oczu, zarzuciła białe kosztowne okrycie i zeszła do bawialni, gdzie czekał już na nią lord Mortimer. Wilhelm, zamykając za nimi drzwi okary, zauważył, że pani jego była równie biała, jak jej okrycie,

i patrzyła dziwnie niespokojnym wzrokiem.

Jedenasta była, gdy karetka stanęła znów przed domem na Grosvenor-Square.

— Czy pan w domu? — zapytała Walerya lokaja, wchodząc z lordem Mortimer na schody.

— Jasnie pan powrócił przed pięciu minutami.

— A czy pan Alfred był?

— Był około dziewiętej, wziął jakieś nuty i poszedł.

— Dobrze — odparła i zaprowadziła gościa do jadalni, gdzie jednocześnie z nimi wszedł innymi drzwiami sir Filip.

— Ach, jak to dobrze, Waleryo, że nie pozwoiliłaś milordowi się wymknąć — rzekł, witaając ukłonem, pełnym szacunku, starego lorda.

— Nie mogłem pani odmówić. Twoja żona, Vivianie, robi ze mną starym, co zechce. Weźmie wrócić — dodał, zajmując wskazywane sobie przez gospodynię domu miejsce przy stole.

— Nie było dziś opozycy w izbie, zdołałem się tedy wymknąć.

— Jak sądzisz, Vivianie, czy bil przejdzie? Partya radykalna uczyniła prawie istnienie swoje zależnym od jego przyjęcia.

— O, znajdują oni i w przeciwnym razie jakiś dowcipny sposób wyjścia; ale, jeśli mi, w tym, opierając się będzimy bilowi konsekwentnie, pogrzebiemy go w izbie lordów, choćby nawet przeszedł w izbie gmin.

— Czy zabierałeś głos dzisiaj? — wtrąciła Walerya.

— Na bardzo krótko.

Rozmowa toczyła się dalej, potrącając o sprawy dnia i wypadki bieżące, ale wkrótce po kolacji lord Mortimer pożegnał się, wymawiając zczemieniem. Sir Filip, odprowadzwszy gościa, powrócił do bawialni i zamknął drzwi za sobą.

Walerya spojrzęła na męża i mróz ścisnął jej serce. Twarz jego była zimna, surowa, jak z kamienia. Młoda kobieta czuła, że nadeszła chwila, której się tak śmiertelnie obawiała przez ostatnich kilka godzin. Mimo wewnętrznej trwogi przywdziała maskę dumy i prze-kroj, hartując się do nadchodzącej walki wspomnieniem, że miłość jej męża dotąd była własnością innej.

Sir Filip oparł się o biurko, stojące obok krzesła Waleryi, i, patrząc na jej bladą twarz, rzekł:

— Słyszałem dziś wieczór, że Alfred zgrał się w Homburgu zeszłego roku i że na Derby trzymał za „Sultana” i przegrał wysoką stawkę.

— Kto ci to powiedział? — zapytała chłodno.

— Ten Herbert Gueldre, który dodał nadto, że zdaje mu się, iż Tempest zapożyczył się u żydów, bo zapłacił trzy tysiące, jakie był winien. Nie to nadzwyczajnego, niestety, dla młodego człowieka być wciągniętym do zakładów na wysięgach, ale, jeżeli kto, jak on, ma tylko tyle dochodu z posiadłości swojej, ile mu starczy na życie, o czem wiem równie dobrze, jak ty...

— Mógł pożyczyc pieniądze na rachunek przyszłorocznego dochodu — przerwała Walerya, nerwowym ruchem obracając ametystową bransoletkę na rękę. — Mógł zaasekurować się na życie i zastawić police.

— Nie w przeciągu dwudziestu czterech godzin — rzekł sir Filip tak groźnie, że Walerya omal nie wyciągnęła ręki, jakby dla osłonięcia się od fizycznego ciosu. — Waleryo, ty wiedziałeś o tym zakładzie i o tej stracie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Maryackim we Lwowie wzorowo urządony. Pokoje od 80 ct.

Nakładem Księgarni Katolickiej
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30

wysła świeżo książki do nabożeństwa p. t.

Modlitewnik katolicki

zbiór modlitw najpotrzebniejszych, przeważnie odpustami obdarowanych, zebrał i ułożył ks. S. B.

(Str. 406 w 32-cc)

Książeczka ta, zawierająca najwspanialsze modlitwy, drukowane bardzo starannie na najpiękniejszym welinie, z obwódką różową na każdej stronicy, drobniemi ale wyraźnemi bo zupełnie nowymi ozdobkami, w formie małym, kosztuje bez oprawy **3 kor.**, w oprawie ładkiej z płótna angielskiego, brzezi pąsowa **3 kor. 60 gr.**, w oprawie miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzezi złoconą, okrągłą, **koron 5-50**; w takiejże oprawie brzezi niebieskiej z lilijkami złoconymi **6 kor.**; w takiejże oprawie brzezi złoconej, z paskiem skórzanym zamiast klamki **6 k. 50 gr.** i w rozmaitych droższych oprawach.

Na portu uprasza się dodać 40 groszy

Orut kolczasty cynkowany do ogrodzeń, po zhr. 4 za 100 metrów. Siatka druciana, lakierowana do osłony okien po zhr. 1 za metr kw. poleca Piotr Chrzastowski kandel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

Inteligentna młoda osoba poszukuje posady do zajęcia się domem u starszego wdowca lub księdza. Zgłoszenia W. P. Paszaj Hausmana 9 Lwów.

Nowy transport fortepianów zagranicznych oraz fortepiany używane tanio do nabycia. Skład fortepianów p. Maryi Marek, Rynek 9.

ARTUR KOŚCICKI
(SYRIUSZ)
Lwów, ul. Zamarstynowska 1. 11 (dom własny), ul. Trzaciego Maja 1. 2.

poleca wyborne **kawy** wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze **herbaty** pół kilo od 1.50, **koniak** kurasyjski od 1.80 but. **Rum** najlepszy od 1.20 3/4 lit **Kakao** holenderskie pół kg. 1.80.

Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syriusz” ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

Koszule dla chłopców po 60 ct. 75 ct., 80 ct., 1 zhr., 1.20 bardzo modne kalesony podwójnie szyte od 40, 50, 60, 75, 1 zhr., prześcieradła od 80 ct. po cząwszy poleca

Maks Mühlfeld
Lwów, Rynek 37.

Nauzytelko-wychowawczy

dla dwóch dziewczynek do 3 i 4 klasy normalnej poszukuje od 1go września na wieś. Udzielanie lekcji na fortepianie jest pożądaną. Zgłoszenia z podaniem warunków pod **adr. A. K. Przemysł** poste restante.

Pianina krzyżowe
bardzo trwałe
J. Sliwiński
we Lwowie.

Znakomity koniak
francuski, kurasyjski, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3-50, pół flaszki 1-80, ćwierć flaszki 1 zł. Do nabycia tylko w handlu **Leonarda Soleckiego** we Lwowie, ul. Batorego 1. 2. Filia ulica Zielona 1. 4.

Nauzytelka Polka z niemieckim, francuskim i muzyką jest zaraz do umieszczenia przez biuro F. Zagórskiej Lwów Chorzęczyzna 7.

Poleca się najtańszy skład przyborów optycznych, mierniczych i elektro-mechanicznych. Tamże przyjmują się zamówienia na urządzenia dzwonek elektrycznych, gromochronów, pomp studziennych, wodociągów i wszelkich napraw wchodzących w zakres ślusarsko-mechaniczny
JULIAN HELLER
mechanik, Sykstuska 2.

Folwark Hujcze
poczta w miejscu, sprzedaje do siewu pszenicę bardzo plenną
Tryumf Podola
ziarno piękne, szkliste, czerwone po cenie 10 zhr. za cetnar z workiem i odstawą do stacyi Rawa Ruska, dalej „Hors Concours” po 9 zhr. za cetnar loco Rawa Ruska.

Rękawiczki
damskie i męskie prawdziwe **Victoria** podwójnie stobowane od 1.50. **Rękawiczki** wizytowe, teatralne i balowe, prawdziwe kozłowe od 1.80 Rękawiczki grube **Nappe, Antylopy, jelenie**, sarnie od 1.50, Jedyńy skład dla całej Galicyi prawdziwych **Victoria** rękawiczek

Górski i Szydłowski
Lwów pl. Maryacki 8.

PASY do maszyn
OLIWE
do maszyn
największy skład
dla drobnej i hurtownej
sprzedaży u
ALOJZEGO HÜBNERA
Lwów, Rynek 38.

Rządca dóbr
posiadający dobre świadectwa z renomowanych gosp. W. K. Ponnańskiego, obecnie gospodarujący 3ci rok w jednym majątku w Galicyi poszukuje jako kawaler posady, na stół lub deputat od 1 stycznia 1901.

Blizszych wiadomości udzieli może Wny p. **Stefan Bojanowski** w komitecie c. k. Tow. roln. krakowskiego. Laskawe oferty uprasza S. Karłowski, Piaskary p. Lisski ad Kraków.

HANDEL
PŁOCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE

poleca najtaniej własnego wyrobu

Koszule salonowe
po zł. 1.05, 1.55, 2.—, 2.25, 2.50 i 3.

Koszule z przodami pikowymi i faldzikami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.

Koszule kolorowe, satynowe, kretonowe i oxfordowe po zł. 2.50 i 2.75.

Koszule nocne po zł. 1.55 i —.80, ozdobione na wzór ukraiński po zł. 2.30, 2.50 i 2.75.

Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60.

Półkoszulki z kołnierzymi 50 ct., bez kołnierzy 35 ct.

KALESONY
po zł. 0.90, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65 i 1.80.

Kalesony dla chłopaków po ct. 85, 95 i zł. 1.10.

Komercze tuzin po zł. 4 i 4.50.

Mankiety tuzin po zł. 4 i 4.50.

Chustki płócienne tuzin zł. 2.50.

Prawdziwe saskie
SKARPETKI I PONCZOCHY
dla pań, panów i dzieci.

KRAWATY
w największym wyborze.

Zamówienia z prowincyi wykonują się najstaranniej.

Na żądanie szczegółowe cenniki.

Do siewu jesiennego
dostarcza
BANK ROLNICZY
WE LWOWIE

pod kontrolą stacyi botaniczno-rolniczej we Lwowie:

Pszenicę banatkę, donkę, Epp, gótkę, gierkę, francuską „Hors concours”, ostkę plenną i niewylegającą, oraz wszelkie odmiany, niemniej Żyto olbrzymie, zwane „Wunderrogen”, nowosć polecenia godną, udaje się na każdym gruncie, nawet na piaskach, daje 20-tokrotny plon, oraz i inne wypróbowane odmiany żyta, jakoto: Petkus, Triumph, Imperial, montañskie, polskie i t. d.

Lecznica dra Tarnawskiego
w Kossowie (st. kolei Zabłotów) otwarta do końca października.

Srodki: leczenie wód i inne fizykalno-dyetyczne, na sposób Dr. Lahmana.

Odlewnia żelaza i metalu.
Wielki wybór modeli.
„PERKUN”
fabryka maszyn we Lwowie, Spółka komand. F. Pietscha.
Lwów — Podzamcze ul. św. Marcelina 11.
Kosztorysy bezpłatnie. Kosztorysy bezpłatnie.

Polecamy do siewu:

1. **Pszenicę ostkę galicyj. czerwona uszlachetniona** drogą ścisłej selekcji z hodowli w Grodkowicach, a mianowicie: „Elita” po K. 30 „Selekcyjna” „ ” „ 26

2. **Żyto polskie** z ziemi piaszczystej „ ” 22 za 100 kg. netto bez worka, loco stacya **Kraków** lub **Podłęże**. Worki nowe, grube liczymy po 1 Kor. za sztukę.

Uwaga. Pszenica Grodkowicka, której uszlachetnienie prowadzi się od lat czterech pod kierunkiem prof. dr. A. Prażmowskiego, odznacza się dużym, pełnym, ciężkim i nader szlachetnym ziarnem, słomą grubą i niepokładającą się, nie podlega rdzy i śnieciu i wyduje przy wczesnej dojrzałości wysokie i pewne plony (15—18 q), nawet w gorszych warunkach uprawy.

Próbki wysyła się darmo i opłatnie.

Zamówienia przyjmuje
Związek handlowy Kółek rolniczych
w Krakowie
Zarząd dóbr w Grodkowicach p. Brzezine.

W Zakładzie wychowawczo-naukowym
W. NIEDZIAŁKOWSKIEJ
ul. Kościuszki Nr. 14
zapis uczenice codziennie począwszy od 30 sierpnia między godz. 11 a 5 pp. Lekcyje dnia 6 września.

Do siewu jesiennego
dostarcza
BANK ROLNICZY
WE LWOWIE

pod kontrolą stacyi botaniczno-rolniczej we Lwowie:

Pszenicę banatkę, donkę, Epp, gótkę, gierkę, francuską „Hors concours”, ostkę plenną i niewylegającą, oraz wszelkie odmiany, niemniej Żyto olbrzymie, zwane „Wunderrogen”, nowosć polecenia godną, udaje się na każdym gruncie, nawet na piaskach, daje 20-tokrotny plon, oraz i inne wypróbowane odmiany żyta, jakoto: Petkus, Triumph, Imperial, montañskie, polskie i t. d.

Lecznica dra Tarnawskiego
w Kossowie (st. kolei Zabłotów) otwarta do końca października.

Srodki: leczenie wód i inne fizykalno-dyetyczne, na sposób Dr. Lahmana.

Odlewnia żelaza i metalu.
Wielki wybór modeli.
„PERKUN”
fabryka maszyn we Lwowie, Spółka komand. F. Pietscha.
Lwów — Podzamcze ul. św. Marcelina 11.
Kosztorysy bezpłatnie. Kosztorysy bezpłatnie.

Bezpłatnie

4 tomy powieści Klemensa Junoszy „WNUCZEK”, A. Miecznika „OWANES OHANA”, K. Laskowskiego „ZUŻYTY”, St. Ariela „UŁUDY”,

co kwartał tom otrzymują jako

PREMIUM
prenumeratory galicyjscy

TYGODNIKA MÓD I POWIEŚCI

Pisma ilustrowanego dla kobiet

które wychodzi co tydzień zawiera prócz powieści oryginalnych i tłumaczonych, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i z dziedziny gospodarstwa domowego, najświeższe obszernie korespondencye z Paryża, Londynu, Włoch etc. o modach oraz

Osobny bogato ilustrowany dział
poświęcony wyłącznie modom (do 2000 rysunków w ciągu roku), nadto co miesiąc dołącza wielki arkusz z krojami i wzorami robót kobiecych.

Cena prenumeraty kwartalnie we Lwowie 1 zł. 80 ct., na prowincyi 2 zł. 20 ct. Rocznie 7 zł. 20 ct., z przesyłką 8 zł. 80 ct.

Prenumeratę przyjmują:
Główna Ekspedycja Tygodnika mód i powieści
Lwów, Paszaj Hausmana 1. 9
oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.
Na żądanie numeru okazowe.
Prospekta gratis i franco.

Wspaniałe Wydawnictwo Polskie
„Na Około Świata”
wychodzi w miesięcznych zeszytach, z których każdy zawiera 8 obrazów na kartonach.

W wydawnictwie tem pomieszczone będą: widoki najpiękniejszych okolic, krajobrazów i typów mieszkańców wszystkich pięciu części świata, nie wyłączając okolic polskich i Ziemi świętej według oryginalnych zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych, tak że po wyjściu każda serya utworzy

WSPANIAŁE ALBUM
pojedyncze zaś obrazy, oprawione w ramy, stanowią mogą piękny ozdoby każdego salonu.

Cena zeszytu wynosi 45 ct., z przesyłką 50 ct.

Prenumerata na cały rocznik składający się z 12 zeszytów wynosi 5 zł. 40 ct. z przesyłką 6 zł.

Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczejšie księgarnie w kraju i za granicą.

Administracja „Na Około Świata”
Lwów, Paszaj Hausmana 9.
Nowi prenumeratowicy nabywać mogą o ile zapas starczy 1-szą seryą wydawnictwa (12 zeszytów) zawierającą 96 obrazów kolorowanych z osobnym tekstem. W nader ozdobnej oprawie 7 zł. (14 koron).

Niezawodny środek
przeciw śniedzi na pszenicy.
Kamień siny
(Siarczan miedzi) jakoteż gotową bajkę Dupuya w pakietach z przepisem użycia.

Trucizna niezawodna
na myszy polne, krety itp.
Cebulę morską całą
krajaną i przyrzadzoną w puszkach z przepisem użycia.

Oliwę do maszyn
i t. p. i t. p. poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

Wspaniałe Wydawnictwo Polskie
„Na Około Świata”
wychodzi w miesięcznych zeszytach, z których każdy zawiera 8 obrazów na kartonach.

W wydawnictwie tem pomieszczone będą: widoki najpiękniejszych okolic, krajobrazów i typów mieszkańców wszystkich pięciu części świata, nie wyłączając okolic polskich i Ziemi świętej według oryginalnych zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych, tak że po wyjściu każda serya utworzy

WSPANIAŁE ALBUM
pojedyncze zaś obrazy, oprawione w ramy, stanowią mogą piękny ozdoby każdego salonu.

Cena zeszytu wynosi 45 ct., z przesyłką 50 ct.

Prenumerata na cały rocznik składający się z 12 zeszytów wynosi 5 zł. 40 ct. z przesyłką 6 zł.

Prenumeratę przyjmują wszystkie znaczejšie księgarnie w kraju i za granicą.

Administracja „Na Około Świata”
Lwów, Paszaj Hausmana 9.
Nowi prenumeratowicy nabywać mogą o ile zapas starczy 1-szą seryą wydawnictwa (12 zeszytów) zawierającą 96 obrazów kolorowanych z osobnym tekstem. W nader ozdobnej oprawie 7 zł. (14 koron).

Niezawodna TRUCIZNA
SICZURY MYSZY
JAN MICHAŁEK
Lwów, Rynek 38.

Oferuję franco za zaliczką do każdej stacyi:

1	koszyk winogron deserowych	3 k. 80.
1	winogron	3 k. 20
1	brzoskwiń deserowych	5 k. —.
1	gruszek	8 k. —.
1	jabłek	8 k. —.
1	malonów	8 k. —.
1	zielonej papryki szatałowej	3 k. —.

S. Reinfeld, Versecz (Węgry).

FOLWARK DUSANÓW
poczta Janczyn
sprzedaje do siewu plenną i piękną **pszenicę ciałą**
po cenie 9 zhr. za cetnar z workiem i odstawą do stacyi Rohatyn.

Do P. T. właścicieli koni!
Największy wybór der na konia, tudzież dywanów, chodników, portyer, franek, kap na stoły i łózka itp.

znajduje się w składzie dywanów „Au Louvre” we Lwowie, ul. Sykstuska nr. 6. Filia: Przemysł, ul. Mickiewicza 4.

Dla uczącej się
we Lwowie młodzieży z dobrych domów umieszczenie, rodzicielska opieka, w razie potrzeby pomoc w nauce przez doświadczonego pedagoga. Blizszej wiadomości udzieli na żądanie Wny Poselt emert. profesor gimn. obecnie w Jaramczu a od 28go sierpnia Tablińska, Lwów Gosiewskiego 10.

Niezawodnym środkiem do wyniszczenia
szczurów i myszy
jest jedynie
KIEŁBASA ZATRUTA
Główny skład dla Galicyi i Bukowiny poleca

Żółtkiewska 2.
najstarszy galicyjski handel farb, pokostów i lakierów.

KAWĘ familijną wymieszana (zieloną), aromatyczną, wydatną pół kilo 68 centów. **Ceylon** bardzo grube ziarno pół kilo 1.08 centów.

HERBATE w wyborowym gatunku, świeżego transportu 1/2 kil. od 40 ct.

WYSIEWKI z najlepszych herbat 1/2 K. 35 ct. poleca jedynie
Z. Zadurawicz i Spółka
Lwów, Akademicka 6.

Najtaniej
inseraty i ogłoszenia
przyjmuje
do wszystkich bez wyjątku dzienników miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych
Agencya dzienników i ogłoszeń
Lwów
Paszaj Hausmana 1. 9.
(Kosztorysy na żądanie gratis).

70 ct. pół kilo niezrównanej dobroci kawy aromatycznej, różnającej się najlepszym gatunkiem, do nabycia jedynie w handlu **Leonarda Soleckiego**, we Lwowie, ulica Batorego 1. 2, filia ulica Zielona 1. 4. 5 klg. woreczki, franco do każdej stacyi pocztowej.